




Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
REFORMA COBERTURA GINÁSIOS FEFF	SINAPI - 04/2024 - Am SBC - 05/2024 - Am SICRO3 - 01/2024 - Am	22,23%	Desonerado: Horista: 114,44% Mensalista: 70,71%

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	V. Unit c/ BDI	Valor Total	Peso (%)
1			GINÁSIO POLIESPORTIVO					59.993,12	9,51 %
1.1	FUA.17871/00	Próprio	MANUTENÇÃO DE TELHADO - TELHA METÁLICA - ESTADO GRAVE	m²	1.424,00	34,47	42,13	59.993,12	9,51 %
2			GINÁSIO PROAMDE					56.841,54	9,01 %
2.1	FUA.17871/00 .1	Próprio	MANUTENÇÃO DE TELHADO - TELHA METÁLICA - ESTADO SIMPLES	m²	740,00	18,73	22,89	16.938,60	2,68 %
2.2	100750	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_ 01/2020	m²	1.439,50	22,68	27,72	39.902,94	6,32 %
3			QUADRAS COBERTAS					281.897,80	44,67 %
3.1	FUA.17871/00.2	Próprio	MANUTENÇÃO DE TELHADO - TELHA METÁLICA - ESTADO INTERMEDIÁRIO	m²	2.572,50	26,03	31,81	81.831,22	12,97 %
3.2	FUA.17871/00.3	Próprio	FECHAMENTO LATERAL DE GINÁSIOS - TRAMA DE AÇO C/ TELHAMENTO METÁLICO	m²	792,50	124,74	152,46	120.824,55	19,15 %
3.3	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_ 07/2019	m²	162,50	155,95	190,61	30.974,12	4,91 %
3.4	100766	SINAPI	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	KG	1.333,20	12,04	14,71	19.611,37	3,11 %
3.5	100763	SINAPI	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020_PSA	KG	1.329,80	13,48	16,47	21.901,80	3,47 %
3.6	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_ 01/2020_PE	m²	337,40	8,30	10,14	3.421,23	0,54 %
3.7	100747	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_ 01/2020_PE	m²	337,40	8,09	9,88	3.333,51	0,53 %
4			GINÁSIO IDOSO FELIZ					103.021,73	16,33 %
4.1	FUA.17871/00	Próprio	MANUTENÇÃO DE TELHADO - TELHA METÁLICA - ESTADO GRAVE	m²	585,00	34,47	42,13	24.646,05	3,91 %
4.2	FUA.17871/00.3	Próprio	FECHAMENTO LATERAL DE GINÁSIOS - TRAMA DE AÇO C/ TELHAMENTO METÁLICO	m²	288,00	124,74	152,46	43.908,48	6,96 %
4.3	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_ 01/2020_PE	m²	164,50	8,30	10,14	1.668,03	0,26 %
4.4	100747	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_ 01/2020_PE	m²	164,50	8,09	9,88	1.625,26	0,26 %
4.5	100750	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_ 01/2020	m²	1.124,60	22,68	27,72	31.173,91	4,94 %
5			IMPLANTAÇÃO E SERVIÇOS COMPLEMENTARES					74.117,62	11,75 %
5.1	FUA.0121/003	Próprio	Placa de Obra em chapa de aço galvanizado	m²	8,00	297,96	364,19	2.913,52	0,46 %
5.2	FUA.0121/003	Próprio	Placa de Obra em chapa de aço galvanizado	m²	8,00	297,96	364,19	2.913,52	0,46 %
5.3	FUA.0122/001	Próprio	Locação de andaime metálico tubular tipo torre	M/MÊS	360,00	40,68	49,72	17.899,20	2,84 %
5.4	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	8,00	967,00	1.181,96	9.455,68	1,50 %
5.5	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	8,00	716,46	875,72	7.005,76	1,11 %
5.6	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	8,00	553,07	676,01	5.408,08	0,86 %
5.7	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	6,00	871,64	1.065,40	6.392,40	1,01 %
5.8	FUA.0123/001	Próprio	Linha de vida	M	167,00	92,15	112,63	18.809,21	2,98 %
5.9	FUA.72897/001	Próprio	CARGA E DESCARGA DE ENTULHO	m³	87,10	31,19	38,12	3.320,25	0,53 %
6			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					55.130,88	8,74 %
6.1	FUA.74243/00.1	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS - REFORMA - TRABALHO EM ALTURA	MÊS	3,00	15.034,74	18.376,96	55.130,88	8,74 %


Rodrigo Lopes Barros
Engº Civil - CREA 30.688/AM
TURIN CONSTRUÇÕES LTDA.

Total sem BDI	516.297,52
Total do BDI	114.705,17
Total Geral	631.002,69